
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

                                                         
 

    HOTĂRÂRE 

privind actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar a imobilului POD SECU, 

BETON, precum și  trecerea, cu titlu gratuit a PODULUI SECU, BETON și a terenului 

aferent acestuia  din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a 

Pădurilor - Romsilva în domeniul public al comunei Dorna Candrenilor, județul Suceava 

 

Având în vedere prevederile art.21 și 22 din Ordonanța Guvernului nr.81/2003 privind reevaluarea și 

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea 

nr.493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.2 alin.(1) lit.a), b), d) și e) 

din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului şi ale inventarului 

bunurilor imobile din domeniul privat al statului, 

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, al art.1 alin.(1) și art.2 din Legea 

nr.192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de 

corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a 

Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale şi în administrarea 

consiliilor locale ale acestora, cu modificările și completările ulterioare, al art.869 din Legea 

nr.287/2009 Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 

și 292 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

Art. 1. – Se aprobă actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar a imobilului POD SECU, 

BETON aflat în domeniul public al statului şi în administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - 

Romsilva, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1. 

Art. 2. – Se aprobă trecerea, cu titlu gratuit, a imobilului POD SECU, BETON având datele de 

identificare prevăzute în anexa nr.2, din domeniul public al statului și din administrarea Regiei 

Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al comunei Dorna Candrenilor, județul 



 

 

Suceava și în administrarea consiliului local al acesteia, în scopul întreținerii, reabilitării și 

modernizării acestuia. 

Art. 3. – (1) Se aprobă trecerea, cu titlu gratuit, a terenului aferent imobilului POD SECU, BETON 

prevăzut la art.2 din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - 

Romsilva în domeniul public al comunei Dorna Candrenilor, județul Suceava și în administrarea 

consiliului local al acesteia, având datele de identificare prevăzute în anexa nr.3, în scopul 

întreținerii, reabilitării și modernizării acestora. 

         (2) Pentru terenul aferent imobilului prevăzut la alin.(1) și pentru imobilul prevăzut la art.2, 

Consiliul Local al comunei Dorna Candrenilor asigură respectarea regimului silvic, potrivit 

prevederilor art.5 alin.(1) şi (2) din Legea nr.192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a 

căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din 

administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unităţi 

administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

          (3) Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, prin structurile teritoriale competente, are 

responsabilitatea de a monitoriza respectarea prevederilor alin.(2). 

Art. 4. - Predarea-preluarea imobilului POD SECU, BETON prevăzut la art.2 şi a terenului aferent 

acestuia prevăzut la art.3 alin.(1) se va face pe bază de protocol, încheiat între pârțile interesate, în 

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu respectarea prevederilor 

art.5 din Normele metodologice referitoare la criteriile şi modalităţile practice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a 

lucrărilor de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei 

Naţionale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale şi în 

administrarea consiliilor locale ale acestora, aprobate prin Ordinul ministrului apelor şi pădurilor 

nr.1019/2019. 

Art. 5. - Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera 

modificarea corespunzătoare a anexei nr.12 la Hotărârea Guvernului nr.1705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 6. – Anexele nr.1- 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

PRIM – MINISTRU 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

 

https://lege5.ro/App/Document/geztsmzrgy4dm/hotararea-nr-717-2023-privind-actualizarea-descrierii-tehnice-si-a-valorii-de-inventar-a-unui-drum-forestier-precum-si-trecerea-cu-titlu-gratuit-a-unui-tronson-si-a-terenului-aferent-din-domeniul-publ?pid=536682147&d=2023-10-19#p-536682147


 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Anexa nr. 1 

 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

 

ale imobilului POD SECU, BETON aflat în domeniul public al statului şi în administrarea Regiei Națională a Pădurilor - Romsilva pentru care se actualizează descrierea tehnică și valoarea de inventar 

 

Nr. crt. Nr. MF 
Codul de 

clasificație 

Denumirea 

 

 

 

Elemente cadru de descriere tehnică 

Adresa  Valoarea de inventar 

Data la care bunul este înregistrat 

cu valoarea de inventar în 

evidența financiar-contabilă 

 

Titularul dreptului de administrare și ordonatorul principal 

de credite 

0 1 2 3 

  

4 

 
5 6 7 

 

8 

 

1 10469 8.04.04 POD SECU, BETON 

 

 

 

 

 

 

 

Lungime: 0,044km; 

Suprafața: 0,0312 ha; 

 

 

Carte Funciară nr. 40185 Dorna 

Candrenilor. 

Țara România, 

județul Suceava, 

comuna Dorna Candrenilor, 

POD aferent drumului forestier “Drum auto 

forestier Secu” nr. MF 11098, U.P. III, u.a 

153D, Ocolul Dorna Candrenilor Direcția 

Silvică Suceava, ce a fost predat Comunei 

Dorna Candrenilor, în baza Hotărârii 

Guvernului nr.509/2011 

 

265.542 

 

31.12.2024 

 

 

 

 

 

 

Regia 

Națională a Pădurilor -Romsilva 

CUI 1590120 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

16335444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr. 2 

 

 

 

         

DATELE DE IDENTIFICARE 

 

 

ale imobilului POD SECU, BETON care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al comunei Dorna Candrenilor, județul Suceava 

 

 

Nr. 

crt. 

Nr.  

MF  

Codul 

de 

clasific

ație  

Tipul 

de bun  
Denumirea 

Elemente cadru de descriere 

tehnică 
Adresa Vecinătăți 

Anul 

dobândirii

/dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar  

- lei - 

Data la care 

bunul este 

înregistrat cu 

valoarea de 

inventar în 

evidența 

financiar-

contabilă 

Titularul dreptului de 

administrare și 

ordonatorul principal 

de credite 

Persoana juridică 

la care trece cu 

titlu gratuit bunul 

imobil 

 

Situația juridică 

Baza legală 
 

În administrare 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 10469 8.04.04 Imobil 
POD SECU, 

BETON 

Lungime: 0,044 km; 

 

Carte Funciară nr.40185 

Dorna Candrenilor 

Țara România, 

județul Suceava, 

comuna Dorna Candrenilor, 

POD aferent drumului 

forestier “Drum auto 

forestier Secu” nr. MF 

11098, U.P. III, u.a 153D, 

Ocolul Dorna Candrenilor 

Direcția Silvică Suceava, ce 

a fost predat Comunei Dorna 

Candrenulor, în baza 

Hotărârii Guvernului 

nr.509/2011 

N - drum forestier aflat în 

proprietatea publică a 

comunei Dorna 

Candrenilor 
E - drum forestier aflat în 

proprietatea publică a 

comunei Dorna Candrenilor 

S - Râul Dorna 

V- Râul Dorna 

1968 265.542 

 

31.12.2024 

 

Regia 

Națională a 

Pădurilor -Romsilva 

CUI 1590120 

Ministerul Mediului, 

Apelor și Pădurilor 

16335444 

Comuna Dorna 

Candrenilor, 

județul Suceava, 

CUI 5021250 

Hotărârea Guvernului 

nr.982/1998; Hotărârea 

Guvernului nr.1344/2011; 

Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.1/2017; 

Hotărârea Guvernului 

354/2017; Ordonanța de 

urgență a Guvernului 

nr.68/2019;  

Regia 

Națională a 

Pădurilor -Romsilva 

CUI 1590120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 3 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

 

 

 

ale terenului aferent imobilului POD SECU, BETON care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al comunei Dorna Candrenilor, 

județul Suceava 

 

 

Nr. 

crt. 

Nr. 

MF  

Codul de 

clasificație  

Tipul 

de bun  
Denumirea 

Elemente cadru de descriere 

tehnică 
Adresa Vecinătăți 

Anul 

dobândirii/

dării în 

folosință 

Valoarea 

de 

inventar  

- lei - 

Data la care 

bunul este 

înregistrat cu 

valoarea de 

inventar în 

evidența 

financiar-

contabilă 

Titularul dreptului de 

administrare și 

ordonatorul principal 

de credite 

Persoana juridică 

la care trece cu 

titlu gratuit bunul 

imobil 

 

Situația juridică 

Baza legală 
 

În administrare 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 
1364 

parțial 
8.04.02 Imobil 

POD SECU, 

BETON 

Suprafața: 0,0312 ha; 

 

Carte Funciară nr.40185 

Dorna Candrenilor 

Țara România, 

județul Suceava, 

comuna Dorna Candrenilor, 

POD aferent drumului forestier 

“Drum auto forestier Secu” nr. 

MF 11098, U.P. III, u.a 153D, 

Ocolul Dorna Candrenilor 

Direcția Silvică Suceava, ce a fost 

predat Comunei Dorna 

Candrenulor, în baza H.G. nr. 

509/18.05.2011 

N - drum forestier aflat în 

proprietatea publică a 

comunei Dorna Candrenilor 

E - drum forestier aflat în 

proprietatea publică a 

comunei Dorna Candrenilor 

S - Râul Dorna 

V - Râul Dorna 

1968 0 
 

- 

Regia 

Națională a Pădurilor 

-Romsilva 

CUI 1590120 

Ministerul Mediului, 

Apelor și Pădurilor 

16335444 

Comuna Dorna 

Candrenilor, 

județul Suceava, 

CUI 5021250 

Legea 

nr.331/2024 

privind Codul 

silvic, cu 

modificările și 

completările 

ulterioare 

Regia 

Națională a 

Pădurilor -Romsilva 

CUI 1590120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


